Kur’ân-ı Kerîm’de kabir kelimesi, el-kabr,2 el-
mekâbir,3 el-kubûr 4 şeklinde geçmektedir. Ber-
zah kavramı da aynı anlamlarda kullanılmıştır.
Sözlükte iki şey arasındaki engel anlamında kul-
lanılan berzah, ölümle başlayan ve âhirette yeni-
den dirilmeyle son bulacak hayatın adıdır.5 Kâdî
Abdülcebbâr (ö. 415/1025), berzah kelimesinin
korkunç bir iş ve azap anlamında kullanıldığını
da belirtir.6 Berzah kelimesi Kur’ân-ı Kerîm’de
“engel” anlamında kullanılmaktadır.7 Ölümden
sonra yeniden dünyaya dönüşün olmasına engel
bir mekân olarak düşünülebilir.

1 Mâide, 5/31.
2 Tevbe, 9/84.
3 Tekâsür, 102/1-2.

Bu
20 Tevbe, 9/101.
21 Kabir azâbını kabul edenlerin zikredilen bu âyetleri nasıl yorumladıkları hakkında

geniş bilgi için bkz. Ebû Hasan Ali b. İsmâil Eş‘arî, el-İbâne an usûli’d-diyâne, Dârü’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1426/2005, s. 87-88; Ebü’l-Muîn Meymun b. Muhammed
en- Nesefî, Tabsıratü’l-edille fî usûli’d-dîn, nşr. Hüseyin Atay, Şaban Ali Düzgün,
TDV Yay., Ankara 2004, c. II, s. 364-367; Nûreddîn es-Sâbûnî, Mâtürîdiyye Akâidi,
çev. Bekir Topaloğlu, TDV Yay., Ankara 2005, s. 177; Ebû Hâmid Muhammed b.
Muhammed el-Gazzâlî, el-İktisâd fi ’l-i‘tikâd, Dârü’l-Minhâc, Lübnan-Beyrut,
1437/2016, s. 371-372; Sa‘deddin Mes’ûd b. Ömer b. Abdullah Teftâzânî, Şerhu’l-
Akaid, tahk. Muhammed Adnan Derviş, tsz, s. 160-161.

22 Ebu’l-Hüseyin b. Haccâc el-Kuşeyrî Müslim, el-Câmiu’s-sahîh, İstanbul, tsz.,
“Cennet”, 70.

23 Müslim, “İman”, 34; Tirmizî, “Kıyamet”, 26.

“a.g.m.”, s. 164-166.
36 Dırâr b. Amr, Kitâbu’t-tahrîş, tahk. Hüseyin Hansu, çev. Mehmet Keskin, Litera Yay.,
İstanbul 2014, s. 103.

37 Bişr b. Gıyâs el-Merîsî’nin doğduğu yer ve tarih kesin olarak bilinmemektedir. Fakat
140/753 tarihinde Bağdat’ta doğup 210 veya 218/833 tarihinde yine aynı yerde vefat
ettiğine dair bilgiler bulunmaktadır. Mürcie’nin önemli kelâmcılarındandır. Me’mûn
döneminde itibarı olan kişiler içerisinde gösterilir. “Kur’an’ın Allah’ın yaratılmış
kelâmı olduğu fi krini” yayma hususunda rolünün olduğu belirtilmektedir. (Hayatı
hakkında geniş bilgi için bkz.

İkincisi yalan olduğu kesin olan haber ki bunlar
aklî ilkelere aykırı haberlerdir. Üçüncüsü ise doğru ve yalana ihtimali bu-
lunan haberler ki âhâd haber/haber-i vâhid bu grupta ele alınır.45 Haberlerin
delil alınıp alınmaması ayrımını ilk yapan Mu’tezile’den Vâsıl b. Atâ (ö.
131/749) olduğu belirtiliyor.46

Usûl olarak inanç prensiplerinin tespiti noktasında ilk olarak Kur’ân-ı
Kerîm’den hareket edilmiştir. Çünkü kelâm ilmi açısından Kur’ân-ı Kerîm
hiçbir tereddüte mahal vermeyecek şekilde itikadî esasların tespitinde bi-
rinci kaynak olmuştur.

hipleri için zorunlu bilgi ifade eder.49 Kâdî Abdülcebbâr’ın hocaları Ebû
Ali el-Cübbâî (ö. 303/916) ve Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) de bu
fi kirde olup mütevâtir haberin zorunlu bilgi gerektirdiğini ifade etmişler-
dir. Fakat Ebü’l-Kâsım el-Ka’bî (ö. 319/931) ve Ebü’l-Hüseyin el-Basrî
(ö. 436/1044) zorunlu bilgi değil nazarî bilgi gerektirdiği görüşünü savu-
nurlar.50 Yani bir takım mu’tezilî bilginler mütevâtirin direkt delil alınması
gerektiği görüşünü savunurken diğer bir takım Mu’tezilî bilginler ise akılla
da desteklenmesi gerektiğini savunmuşlardır.

Mütevâtirlerin dışındaki rivayetler ise genel anlamda âhâd olarak isim-
lendirilir.51 Âhâd haber, hadis kritiği açısından şartlara haiz olduğunda ba-
zen sahih, bazen hasen, bazen de makbul olabilir.52 Mu’tezile âhâd haberi;
doğru ve yanlışa ihtimali olup mütevâtir seviyesine ulaşmayan haberler
olarak tanımlar. Bunu rivayet edenlerin sayısı veya bununla amel etmek
için gerekli râvi sayısı bir ile dört arasında değişmektedir.53

Bu tür hadislerle amel edilip edilmeyeceği konusu mezhepler tarafın-
dan tartışılmış ve her bir mezhep farklı şartlar çerçevesinde bunlarla amel
edilebileceğini söylemişlerdir.54 Hatta Bâkıllânî (ö. 403 / 1013), “nakleden
adalet sahibi ise gereğince amel vâciptir” ifadesini kullanmıştır.55 Fakat
“senedi sahih âhâd haberin kesin bilgi ifade ettiği” söyleminin ehl-i ha-
dîse ait olduğu ve bunun da ilk dönemde hadisçilerle diğer ekollerin kar-
şılıklı mücadeleri esnasında söylenmiş olabileceği de bazı araştırmacılar
tarafından ifade edilmiştir.56 Burada zaman zaman Mu’tezile’nin hadisleri
kabul etmediği görüşünün de bu tür tartışmaların yapıldığı dönemlerde ifa-
de edilmiş olabileceği ihtimalini de hatırlatmak isteriz. Zira Mu’tezile’den
Ebü’l-Hüseyin el-Hayyât (ö. 300/912)’ın “Resûlullahın bilinen sünnetine
49 Ebü’l-Hasan Abdülcebbâr b. Ahmed Kâdî Abdülcebbâr, el-Muğnî fî Ebvâbi’t-Tevhîdi

ve’l-Adl, Tah. Abdulhalîm Mahmûd-Süleymân Dünyâ, Dâru’l-Mısriyye, Mısır, tsz.,
c. XV, s. 349.

50 Fahreddin Muhammed b. Ömer el-Hatîb er-Râzî, el-Mahsûl fî ilmi usûli’l-fıkh, tah.,
Câbir Feyyâz Alvânî, tsz.

Hatta bu, kelâm ilminde bir prensip olarak
yerini almıştır. Fakat haber-i vâhid, hakkında başka delil bulunmayan ko-
nularda râvisinin adalet vasfını taşıması şartıyla sem’iyyât kısmında de-
lil olarak kullanılmıştır.60 Mâtürîdî (ö. 333/944), dinde emirler, nehiyler,
özendirmeler, sakındırmalar, haramlar ve özellikle duyu ötesi konuların
ancak nakille bilinebileceği ve bundan dolayı da bu hususlarda haber yön-
teminin kullanılması gerektiğini ifade eder.61 Yine Matürîdî âlimlerden
Sâbûnî (ö. 580/1184) de “meydana gelmesi aklen mümkün olan bir şey
hakkında nas vârid olunca onu kabul etmek ve inanmak gereklidir.” der.62
Sâbûnî’nin bu ibareleri, kabir azâbını anlatmaya başlayacağı kısmın ilk
cümlesi yapması da bizce önemlidir. Bu durum bize “âhâd haberin itikadî
sahada kullanılmayacağı” prensibinin teoride söylendiği fakat pratikte uy-
gulanmadığını göstermektedir.

Atâ’nın riva-
yetlerin bilgi kaynağı olabilmesi için sübûtu ve mânaya delâleti açısından
incelenmesi gerektiğini söyleyen ilk kişi olduğunu yukarıda belirtmiştik.63
Haber-i vâhidler de sübûtu yönünden problemli olması hasebiyle ekol bunu
delil olarak kabul etmemiştir. Mu’tezile içerisinde hadisçi yönüyle öne çı-
kan ve ekolün ikinci kurucusu olarak bilinen Amr b. Ubeyd (ö. 144/761),
rivâyetin sübutu yönünden problemli olması ve akla aykırı olması durum-

57 Ebû Hüseyin Abdurrahim b. Muhammed b. Osman el-Hayyât, Kitâbü’l-intisâr ve’r-
redd alâ İbn Râvendî el-mülhîd, tah. H. S. Nyberg, Beyrut 1987, s. 137.

58 Kâdî Abdülcebbâr, el-Muğnî, c. XVII, s. 90.
59 Bkz.

Rivâyetin mütevâtir sünnete, akla, sahâbî uygulamasına,
icmâ ve kıyasa aykırı olmaması bu şartlardandır. Burada itikâdi sahayı il-
gilendiren şartlar, akla ve mütevâtir sünnete aykırı olmama durumudur.65

Mu’tezile’nin usûl-ü hamsesinin sistematik hâle gelmesinde büyük kat-
kısı olan Ebû Hüzeyl el-Allâf (ö. 227/841), yukarıda sayılan şartlara ilâve
olarak rivâyetin dört kişi tarafından yapılması gerektiğini belirtmiştir. Ebu
Ali el-Cübbâî de âhâd haberin itikadî konularda delil olamayacağını söy-
lemiştir.66

Yukarıda haber-i vâhidin, hakkında başka delil bulunmayan konularda,
râvisinin adalet vasfını taşıması şartıyla sem’iyyât kısmında delil olarak
kullanıldığını73 belirtmiştik. Bu fi kre yakın görüşlerin Mu’tezile içerisinde
de söylendiğini görmekteyiz. Meselâ Ebü’l-Kâsım el-Belhî (ö. 319/931)
bazı şartlarla haber-i vâhidin delil alınabileceğini ifade etmiştir. Mu’te-
zile’nin hadis anlayışının bir özeti konumunda olan Ebü’l-Kâsım el-Bel-

s. 163-184.
71 el-Basrî, a.g.e., c. I, s. 433.
72 Kâdî Abdülcebbâr, Muteşâbihu’l-Kur’ân, tah. Adnân Muhammed Zerzûr, Kahire

1969, s. 35-36.

Âhâd haber hakkında genel kanaatin itikadî konularda delil alınama-
yacağı meselesi, itikadî konularda âhâd haberin hiç kullanılmayacağı an-
lamına gelmemelidir. Zira Mu’tezile, bu haberlerin itikadî konuları te’kid
ve teşvik bağlamında kullanılabileceğini belirtmiştir.79 Ayrıca Nazzâm (ö.
231/845), haber-i vâhidin bilgi ifade edebileceğini belirterek genel kanaat-
ten ayrılmıştır. Ona göre haberin delil sayılması onun mütevâtir veya âhâd
olmasından kaynaklanmaz. Delil olarak kullanılması onun zorunlu bilgi
ifade edip etmemesine bağlıdır.

Ali el-Makrizî, el-Mevâ‘izu ve’l-İ‘tibâru bi Zikri’l-Hitati
ve’l-Âsâr, Kahire 1326/1824, c. IV, s. 169.

84 Cürcânî, a.g.e., c. III, s. 602-603.
85 Kâdî Abdülcebbâr, a.g.e., s. 730.
86 Ahmed b. Yahya İbnü’l-Murtezâ, Tabakâtü’l-Mu‘tezile, tahk. Suzanna D. Wilzer,

Daru’l-Muntazır, Beyrut 1430/2009, s. 72.
87 Ebû Muhammed Ali b. Ahmed İbn Hazm, el-Fasl fi ’l-Milel ve’l-ehvâi ve’n-nihal,

Beyrut 1406/1986, c. IV, s. 22-24.
88 Nesefî, a.g.e., c. II, s. 364.
89 Cürcânî, a.g.e., s. 603.